14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUINTA-FEIRA,
15 DE AGOSTO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE
ALAGOAS

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do
Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 1º do
Artigo 6º do Estatuto da Fundação, vem convocar EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho
Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar em 26 de agosto de 2024, às 9h:30min, em
primeira convocação, na Sala de Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

i.  Avaliação das denúncias contra membro da Diretoria Executiva e instalação de sindicância
para apuração, com a definição, se for o caso, das etapas do processo próprio para apuração
das denúncias;

ii.  Discussão sobre omissão quanto à apresentação de contratos e documentos solicitados por
membro do Conselho Deliberativo e atendimento ao SAJ/MP nº 05.2024.00002997-7;

iii.  Análise e discussão sobre decisão judicial proferida pelo Juízo da 5ª Vara Cível da Capital,
nos autos de nº 0726724-97.2022.8.02.0001;

iv.  Greve dos Colaboradores e Providências;
v.  Deliberação sobre a decisão de bloqueio do TRT19 e suas implicações financeiras para a

Fundação.
vi.   Avaliação da Gestão da Diretoria Executiva;
vii.  Apresentação e análise do balanço de 2023, não apresentado dentro do prazo legal.

Ficam os Conselheiros cientes de que, em não havendo tempo hábil para deliberação sobre a
ordem do dia, os itens porventura não apreciados serão automaticamente inseridos na ordem do
dia da próxima Reunião Ordinária, em 19/09/2024, às 14:00.
A presente convocação será feita em conformidade com o artigo 6º, § 1º do Estatuto Social,
mediante protocolo ou postal com AR, sendo publicado por 03 (três) vezes, no Diário Oficial do
Estado, com antecedência mínima de 08 (oito) dias, mencionando-se a ordem do dia, hora e
local da Assembleia.

Maceió, Alagoas, 14 de agosto de 2024
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo
Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DA COOPERATIVA DOS MOTORISTAS AUTÔNOMOS DE TRANSPORTES

ESCOLAR DE ARAPIRACA LTDA - COOMATEA

O presidente da COOPERATIVA DOS MOTORISTAS AUTÔNOMOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR DE ARAPIRACA - COOMATEA, no uso de suas
atribuições, convoca a todos os senhores (as) cooperados (as) para se reunirem em
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 28 de Agosto de 2024, ás 09h00,
na sede da COOMATEA, localizada na Rua Estudante Cledson Damasceno Nº26 no Bairro:
Pe Antonio Neto  Lima, CEP:57.304-670 nesta mesma cidade. Em primeira convocação, se
presentes pelo menos 2/3 (dois terços) dos cooperados, depois de uma hora, em segunda
convocação se presentes metade mais um dos cooperados e depois de mais uma hora, em
terceira convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) cooperados.

A convocação dar-se ás 09h00 do dia mencionado, onde será deliberada a seguinte ordem do dia.

- Releição de Mandato
- Eleição do Conselheiro Fiscal
- Inclusão de cooperado
- Exclusão de Cooperado
- Aprovação de Balanço 2023
- Reforma Estatutária

ARAPIRACA-AL, 15 de Agosto de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO ALAGOANA DE
MUAYTHAI (BOXE TAILANDÊS) Com fundamento no artigo 5º do Estatuto da
FEDERAÇÃO ALAGOANA DE MUAYTHAI (BOXE TAILANDÊS), 1/5 (um quinto) dos
filiados infra firmados, convoca todos os filiados a participarem da Assembleia Geral
Extraordinária a ser realizada no dia 02 (dois) de setembro de 2024, as 19 horas em primeira
convocação e as 20 horas em segunda e última convocação, na sede da Federação, localizada na
Rua 21 de Abril, n.º 322, Prado, CEP 57.010-225, Maceió/AL, oportunidade onde será
deliberada a seguinte pauta:
1- Reativação do Corpo Diretivo da Federação, tendo em vista o término do mandato da última

diretoria eleita;
2. Eleição e Posse da NOVA Diretoria e do NOVO Conselho Fiscal.

Maceió/AL, 15 de agosto de 2024

REGINALDO JOSÉ LESSA SANTOS
CPF: 667.732.964-04

ULISSES DE ALENCAR ROCHA
CPF: 468.989.724-72

RAFAEL DOMINGOS DA SILVA
CPF: 067.536.784-09

ANDERSON LESSA SANTOS DE MORAES
CPF: 048.625.754-12

Pregão Eletrônico nº 90041/GAP-RF/2024
O Ordenador de Despesas do GAP-RF torna público que, às 10h (horário de
Brasília-DF) do dia 29 de agosto de 2024, no site https://www.gov.br/compras/
pt-br/, será realizada a condução da sessão pública para o registro de preços
para prestação de serviço de controle sanitário integrado no combate a
pragas urbanas (dedetização, desratização, desinsetização, descupinização),
incluindo fornecimento de material, bem como mão de obra especializada,
para atender as necessidades do GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE e
organizações militares apoiadas. O edital e seus anexos estarão disponíveis no
site https://www.gov.br/compras/pt-br/, para maiores informações, por meio dos
seguintes telefones (81) 2129-7086.

RODRIGO ANTÔNIO SILVEIRA DOS SANTOS Cel Int
Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

MINISTÉRIO DA

DEFESA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas atribuições,
torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 – no dia 29/08/2024 às 08:30hrs, objetivando a
Contratação de empresa para aquisição de veículo, do tipo van, modelo “minibus”, a ser
utilizado pelo cras érick de souza para as manobras em atendimento à população carente
de coqueiro seco, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 – no dia 30/08/2024 às 09:00hrs, objetivando o
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) no
fornecimento de Gêneros Alimentícios para suprir as necessidades das Escolas que
integram a Rede Municipal de Educação de Coqueiro Seco, bem como suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED quando da execução das
atividades diárias, realização de eventos institucionais, reuniões, formações,
capacitações, dentre outros, conforme anexo do Edital e seus Anexos

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Fornecimento de extintores de incêndio na forma de recarga e aquisição de
extintores novos (Itens fracassados do Pregão Eletrônico n.º 011/2024), (Pregão Eletrônico n.º
022/2024), dia 28/08/2024, às 09h00.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de link de internet banda
larga em fibra óptica, com fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, para acesso
das Secretarias Municipais de Santana do Mundaú/AL (Pregão Eletrônico n.º 023/2024), dia
29/08/2024, às 10h00.

OBJETO: Aquisição de combustíveis fósseis (Pregão Eletrônico n.º 024/2024), dia
27/08/2024, às 09h00. ABERTURA: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS, através do site www.bnc.org.br - Observações: Os interessados poderão retirar o
Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. Esclarecimentos pelo
Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS.

Santana do Mundaú/AL, 14 de agosto de 2024.
ISABELLE NUNES DE LIMA/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu
Pregoeiro,torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº
022/2024,fundamentado na Lei Federal nº14.133/2021, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL
ATRAVÉS DE INSTALAÇÃO DE MODERNOS SISTEMAS DE
PRODUÇÃO LOCAL E CILINDROS DE OXIGÊNIO, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Ampla
Concorrência. Os interessados poderão obter o Edital no Portal da
Transparência do município de Penedo e no Portal de Licitações da
Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br:30 de Agosto de
2024, às 09 horas, Hugo Menezes C. de Carvalho – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
AVISO DE COTAÇÃO/PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Feliz Deserto/AL, vem através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, solicitar de todos os interessados, cotações/proposta de preços para
Aquisição de Instrumentos Musicais para crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos – SCFV, para atender as necessidades da Secretária de Assistência
Social, do município de Feliz Deserto/AL, na forma do Art. 75, §3º da Lei nº 14.133/2021,
demonstrando o interesse em obter propostas adicionais de interessados, para que seja
selecionada a proposta mais vantajosa.
O Edital, termo de referência e demais anexos, constando o quantitativo e as especiações do
objeto encontrara-se disponível no site da prefeitura, ou pode ser solicitado pelo e-mail:
setorcomprasfd@gmail.com, ou no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Feliz
Deserto/AL, situada na Rua Dr. Getúlio Vargas, 32 - Centro, respeitando os 03 (três) dias úteis a
contar desta publicação.
Informamos que as cotações/propostas, deveram ser enviadas no prazo de até 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação no e-mail, .setorcomprasfd@gmail.com

Feliz Deserto/AL, 14 de agosto de 2024
ALVARA MONIK TENÓRIO BELTRÃO SIQUEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 10/2024 Processo n.º 03040016/2024 Tipo: Menor preço
por item Disponibilidade: www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada
em fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias,
Fundos, Setores e Unidades do Município de Pariconha/AL. Data de realização: 28 de agosto
de 2024, às 08h00. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024.

 Objeto: Contratação de empresa especializada em plataforma de coordenação de estratégias
governamentais, destinado a apoiar e melhorar o planejamento, implementar e monitorar
programas municipais. Tipo: Menor preço global. Data da realização: 28 de agosto de 2024, às
10:00h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos
interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma
eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ). licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Marechal Deodoro/AL, 14 de agosto de 2024. Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA

AVISOS DE DISPENSAS ELETRÔNICAS

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2024
PROCESSO: 2024.CGM.30.201518972-8 - OBJETO: aquisição de Kimonos e Faixas,
visando atender à solicitação da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a fim de atender as
demandas do Projeto Social do município.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 21/08/2024.
Horário da Fase de Lances: 08:30 às 14:30hrs.
Obtenção do Edital:  e  .http://www.paripueira.al.gov.br http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: licitacoes.cplparipueira@gmail.com

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2024
PROCESSO: 2024.CGM.30.201519252-9 - OBJETO: aquisição de Materiais Médico-
Hospitalar, para atender à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de suprir as
demandas destinadas as unidades vinculadas do município.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 21/08/2024.
Horário da Fase de Lances: 09:00 às 15:00hrs.
Obtenção do Edital:  e  .http://www.paripueira.al.gov.br http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: licitacoes.cplparipueira@gmail.com

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2024
PROCESSO: 2024.CGM.30.201518721-9 - OBJETO: aquisição de Equipamento para a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Obras, a fim de atender as demandas da
coordenadoria Municipal da Defesa Civil, solicitando os equipamentos coletivos para melhor
atender as ocorrências do nosso Município.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 21/08/2024.
Horário da Fase de Lances: 09:30 às 15:30hrs.
Obtenção do Edital:  e  .http://www.paripueira.al.gov.br http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: licitacoes.cplparipueira@gmail.com

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, torna
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS, com objetivo de
futura e eventual contatação de empresa(s) especializada(s) na prestação
dos serviços de buffet, de acordo com as condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00min (horário de Brasília)
do dia 20.08.2024.
SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Às 10h00min (horário de
Brasília) do dia 03.09.2024.
Local: Site . UASG: 925473 – TCE/AL. O Edital www.comprasnet.gov.br
e seus anexos estão disponíveis nos sites: e www.tceal.tc.br
www.comprasnet.gov.br. Informações e esclarecimentos deverão ser
dirigidos à Seção de Contratações, pelo e-mail: .cpl@tceal.tc.br

Maceió-AL, 14 de agosto de 2024.

CLÁUDIO CORREIA
Pregoeiro

Matrícula: 78.136-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA VIÇOSA– Nº. 90004/2024 UASG Nº. 982887. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 07150003/2024 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
URBANAS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA/AL. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de
1 5 / 0 8 / 2 0 2 4  d a s  0 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 3 h  à s  1 6 h .  E n d e r e ç o s :
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes
ou licitacao.vicosaal@gmail.com. Entrega das Propostas: A partir de 15/08/2024 às 08h no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 04/09/2024 às 10h
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Viçosa/AL, 14 de
agosto de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos. PREFEITO.
CONCORRÊNCIA VIÇOSA– Nº. 90003/2024 UASG Nº. 982887. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 07010029/2024 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
RURAIS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA/AL. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de
1 5 / 0 8 / 2 0 2 4  d a s  0 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 3 h  à s  1 6 h .  E n d e r e ç o s :
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes
ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega das Propostas: A partir de 15/08/2024 às 08h no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 03/09/2024 às 08h30min.
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Viçosa/AL, 14 de
agosto de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos. PREFEITO.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP– Nº. 90012/2024 UASG Nº. 982887. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 01100050/2024 Objeto: registro de preços para contratação de
empresa especializada no fornecimento de RECARGA DE CARTUCHOS, TONERS E
SUPRIMENTOS Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 15/08/2024 das 08h às 12h e das
1 3 h  à s  1 6 h .  E n d e r e ç o s :  w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l  o u
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega das
Propostas: A partir de 15/08/2024 às 08h no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 03/09/2024 às 08h30min. (horário de Brasília) no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 14 de agosto de 2024.
João Victor Calheiros Amorim Santos.

PREFEITO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS ASSALARIADOS
RURAIS DE JOAQUIM GOMES/AL, com sede à Rua Luiz Ferreira Rego, 121, Centro,
Joaquim Gomes/AL, CEP 57.980-000, inscrito no CNPJ nº. 09.315.847/0001-30, por seu
Presidente Sr João Gomes da Silva, brasileiro, trabalhador assalariado rural, titular do CPF nº.:
453.981.604-78, do RG 416461 SSP/AL, NIT nº 10789170903, FAZ PUBLICAR o edital
convocatório para em conformidade com as disposições do Estatuto Social, CONVOCAR
todos os associados em pleno gozo de seus direitos sindicais para participarem das Eleições
Sindicais para escolha dos titulares e suplentes da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal
deste sindicato, conforme Estatuto Social e Regimento Eleitoral, respeitados os termos e
condições adiante informados: 1) Data da Eleição e Quorum – a) Em primeira convocação: 26
de outubro de 2024, respeitado o comparecimento mínimo de 50% (cinquenta por cento) mais
um dos associados ativos constantes na Lista de Eleitores; b) Caso não atendido o quorum em
primeira convocação, será realizada nova eleição, em segunda e última convocação, dia 09 de
novembro de 2024, com qualquer número de eleitores/associados ativos no gozo de seus
direitos sindicais constante na lista de eleitores, garantida a participação exclusiva dos
eleitores e das chapas habilitadas em primeira convocação; c) Em caso de empate entre as
chapas mais votadas na eleição em primeira convocação, será realizada nova eleição no dia 09
de novembro de 2024, garantida a participação das chapas empatadas em primeiro lugar e dos
eleitores aptos a votar em primeira convocação;  2) Local e Horário da Votação – sede do
sindicato, na Rua Luiz Ferreira Rego, 121, Centro, Joaquim Gomes/AL, com início às 8:00h
(oito horas) e encerramento às 13:00h (treze horas); 3) Número de Urna(s) – 02 (duas) urnas,
no máximo, e todas localizadas na sede do sindicato; 4) Registro de Chapa(s) – 08 (oito) dias,
compreendidos entre 16/08/2024 à 23/08/2024, na sede do Sindicato, no horário de 08:00 às
12:00, respeitadas as determinações estatutárias e regimentais, sob pena de não registro; 5)
Prazo para Impugnação de Chapa(s) – dias 26 e 27 de agosto de 2024, no horário de 08:00 às
12:00, através de requerimento escrito e protocolado na sede do Sindicato por associado em
pleno gozo de seus direitos sindicais; 6) Publicação do Registro de Chapa(s) – até o dia
24/08/2024, na sede do sindicato; 7) Data limite para se habilitar ao direito de votar:
26/09/2024, os associados(as) deverão pagar as mensalidades sindicais em atraso até esta data,
sob pena de não se habilitar para o exercício ao direito de votar; 8) Publicação da Lista de
Eleitores: até 04/10/2024, a ser afixada na sede do Sindicato; e 9) Comissão Eleitoral –
26/08/2024, escolha/eleição da Comissão Eleitoral, na sede do sindicato. Mais informações
podem ser obtidas na sede do Sindicato. Joaquim Gomes/AL, em 15 de agosto de 2024.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=bce91a6e-1286-4ad6-a2eb-c709ec754910

		2024-08-14T22:28:15-0300